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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AP-1 aktivační protein-1

APC antigen prezentující buňka

Ach acetylcholin

BAL bronchoalveolární laváž

C3a složka aktivovaného komplementu C3a

C5a složka aktivovaného komplementu C5a

CD znaky cluster of differentiation – označení lymfocytárních antigenů

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CysLT1 receptor pro leukotrieny

ECP eozinofilní kationický protein

EGF epidermální růstový faktor

EPO eozinofilní peroxidáza

EPX/EDN eozinofily produkovaný neurotoxin

FaF UK Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy

FEV1 jednosekundová vitální kapacita plic

FGF fibroblastový růstový faktor

G-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů

GINA Global Initiative for Asthma

GM-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

15-HETE 15-hydroxytetraenoická kyselina

His histamin

hsp heat shock protein (číslo označuje molekulovou hmotnost)

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

ICAM intercelulární AM

IFNγ interferon γ

IgE imunoglobulin E

IL interleukiny

IUPS International Union of Physiological Sciences

LT leukotrieny

MadCAM selektin

MBP hlavní bazický protein
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MCP monocytární chemotaktické proteiny patřící mezi CC chemokiny

MHC hlavní histokompatibilní komplex

MIP macrophage inflammatory protein

MMP-9 proteáza neutrofilů

MPO myeloperoxidáza

NFκB nukleární faktor kappa B

NK přirození zabíječi (natural killers)

NS nesenzibilizovaná zvířata

OA ovalbumin

PaCO2 parciální tlak CO2

PAF destičky aktivující faktor (platelet activating factor)

PDGF destičkový růstový faktor

PEF peak expiratory flow

PG prostaglandiny

RANTES Regulated on Activation, T-lymphocyte Expressed and Secreted

S senzibilizovaná zvířata

SCF růstový faktor kmenových buněk (stem cell factor)

STAT Signal Transducers and Activators of Transcription

TGF transformující růstový faktor

Th pomocné T-lymfocyty

TNF tumor nekrotizující faktor

TX tromboxany

VCAM-1 integrin

VLA very late (activation) antigen
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Respirační onemocnění představují v dnešní době velké nebezpečí pro celou

populaci. Významným onemocněním dýchacího systému je asthma bronchiale. Toto

onemocnění přitahovalo i v minulosti velkou pozornost a zůstává stále zásadním

klinickým problémem v průmyslových zemích. To je také hlavním důvodem k rozvoji

výzkumu právě v této oblasti. Epidemiologické studie porovnávající srovnatelnou

metodikou výskyt astmatu mezi 70. a 80. léty ukázaly až dvojnásobný vzestup

prevalence astmatu ve srovnatelných populačních vzorcích. (8)

Celosvětový počet astmatiků je odhadován na 150 milionů a jejich výskyt stále

stoupá. Tento trend je patrný i v České republice. Celková prevalence astmatu v ČR se

odhaduje na více než 5 %. V dětské populaci již prevalence přesáhla 10 %. Úmrtnost

na astma je v ČR tradičně velmi nízká a v posledních 10 letech kolísá kolem

1/100 000 obyvatel. Problémem však zůstává pozdní diagnostika a nedostatečná léčba

asthma bronchiale. Odhaduje se, že v ČR je stále nepoznáno asi 250 000 astmatiků.

Neléčené astma vede později k ireverzibilním funkčním změnám zhoršujícím výkonnost

pacienta. Zvýšené riziko vzniku astmatu je nejvíce v rodinách, kde se vyskytují

alergická onemocnění, především alergická rýma. (8)

Pokrok ve farmacii a v medicíně je do značné míry závislý na experimentech

prováděných na zvířatech. Experimenty in vivo zde mají stále nezastupitelnou roli,

neboť ve srovnání s pokusy in vitro nebo pokusy na izolovaných orgánech poskytují

možnost zapojení komplexu reakcí a fyziologických regulací v rámci celého organizmu.

Zvlášť patrný je jejich význam při ověřování účinku potenciálních léků. Základním

předpokladem pro ověření zkoumané hypotézy jsou vhodně zvolený model

a uspořádání pokusu, zajištění definovaných podmínek (včetně zvířat ze standardního

chovu), výběr řádně propracované metodiky, standardní provádění pokusu, včetně

použití negativní a/nebo pozitivní kontroly a správné vyhodnocení a interpretace

výsledků. K experimentálním účelům se užívá mnoho živočišných druhů, zejména však

myší, potkanů, morčat, králíků, opic, psů, ovcí atd. (10) Problém představuje značná

ekonomická náročnost těchto experimentů a také etické hledisko práce se zvířaty.

Výzkumný pracovník musí vždy hledět na zvíře jako na živého tvora a řídit se

základními etickými pravidly pro práci se zvířaty, především koncepcí 3R. Všechny

pokusy na zvířatech prováděné na Farmaceutické fakultě probíhají až po schválení

etickou komisí. (23)

8

Cílem mojí diplomové práce byla optimalizace modelu alergického astmatu.

1. Porovnávali jsme tři druhy zvířat – potkany Wistar, potkany Brown Norway

a morčata.

2. U morčat jsme hledali vhodnou bronchokonstrikční látku, která by

po kumulativním i.v. podání umožnila stanovit plicní rezistenci a tím určit

reaktivitu plic na bronchokonstrikční podnět.

3. Navození zkoumaného modelu jsme u každého druhu ověřovali srovnáním

s kontrolní skupinou nealergických zvířat.
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1. Asthma bronchiale

Asthma bronchiale je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest, kde hrají roli

mnohé buňky (zejména mastocyty, eozinofily a T-lymfocyty) a buněčné částice.

Chronický zánět je spojen s průduškovou hyperreaktivitou a vede k opakujícím se

epizodám pískotů, dušnosti, tíže na hrudi a kašle, zvláště v noci nebo časně ráno. Tyto

epizody jsou obvykle spojeny s variabilní obstrukcí, která je často reverzibilní buď

spontánně nebo vlivem léčby (definice dle GINA = Global Initiative for Asthma).

Více než polovina onemocnění astmatem je spojena s atopií jedince, která je

geneticky determinována. Počet atopiků v naší populaci se odhaduje přibližně

na 1/3. (17) Genetická predispozice v kombinaci s nepříznivými faktory (induktory)

ze zevního prostředí se uplatňuje již od 22. týdne nitroděložního života. Fenotypickým

znakem je chronický eozinofilní zánět v dýchacích cestách s poškozením epitelu

a rozvojem časných strukturálních změn a s patofyziologickými projevy bronchiální

hyperreaktivity, na které má svůj podíl i dysfunkce hladkých svalů průdušek. Kontakt se

specifickými (např. alergenem) i nespecifickými (např. tělesná námaha, cigaretový

kouř, smog) spouštěči vede k akutním příznakům astmatu (tzv. časná fáze) s projevy

bronchokonstrikce, edému, zvýšené mukózní sekrece, kašle a k amplifikaci zánětu.

Výsledkem pozdě diagnostikovaného a pozdě léčeného zánětu je strukturální přestavba

dýchacích cest s proliferací buněk, zbytněním extracelulární matrix a zmnožením

a změnou funkce hladkého svalu (tzv. pozdní fáze). Strukturální změny způsobí

zafixování původně reverzibilní obstrukce. Zánětlivé změny jsou v dýchacích cestách

přítomny trvale a je možno je prokázat i v době, kdy je nemoc asymptomatická.

Klinickými projevy astmatu jsou příznaky a exacerbace (astmatické záchvaty). Lehké

exacerbace jsou zvládnutelné samotnými nemocnými, těžké exacerbace vyžadují

urgentní vyhledání zdravotnické pomoci, často podání systémových kortikosteroidů

a případně hospitalizaci. Jako časté jsou označeny exacerbace vyskytující se více než

2×ročně po 3 po sobě jdoucí roky. (8)

Klasifikace astmatu prošla v minulých letech mnohými změnami. Mnoho autorů

stále rozděluje astma na „extrinsic“ (alergické) a „intrinsic“ (nealergické), v závislosti

na tom, zda zánět a hyperreaktivita dýchacích cest jsou zprostředkovány

imunoglobulinem E (IgE). Podle závažnosti klinických symptomů, doby výskytu

příznaků a jejich frekvence lze asthma bronchiale rozdělit na intermitentní a perzistující

a dále podle stupně závažnosti na lehké, středně těžké a těžké. (15)
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1.1 Patofyziologie

Jak již bylo řečeno, zánět, který má za následek hyperreaktivitu dýchacích cest, je


[…]


než u morčat a potkanů Brown Norway.

2. Volba mediátoru.

Z předchozích pokusů jsme měli vyzkoušeno, že nejvhodnějším mediátorem

ve zvoleném modelu astmatu je u potkanů serotonin a proto jsme se soustředili jen

na porovnání obou druhů (Wistar a Brown Norway). Serotonin v obou případech

vyvolával požadovaný na dávce závislý nárůst plicní rezistence, srovnání obou druhů již

bylo uvedeno výše.

Naproti tomu u morčat jsme vyzkoušeli tři mediátory – serotonin, acetylcholin

a histamin. Je obecně známo, že morčata jsou velmi citlivý živočišný druh a zvláště

jejich dýchací systém je extrémně reaktivní. Proto jsme předpokládali, že budou vhodná

pro testovaný model astmatu. První zvolený mediátor – serotonin – však v našem

pokusu selhal v mnoha ohledech. Paradoxně u skupiny nesenzibilizovaných zvířat jsme

naměřili mnohem vyšší hodnoty plicní rezistence než u zvířat senzibilizovaných.

Možným vysvětlením je, že vyvolaná alergická reakce byla příliš bouřlivá, a tím se

setřel rozdíl mezi senzibilizovanými a nesenzibilizovanými zvířaty. Dalším problémem

mohlo být menší množství zvířat ve skupině. Získané výsledky byly nehomogenní

a bylo by potřeba větší množství zvířat, aby bylo možné vyvodit objektivní závěry.

V literatuře jsme nenalezli žádný model popisující podání serotoninu

u senzibilizovaných morčat. Domníváme se, že při dalším testování tohoto modelu

alergické reakce by bylo vhodnější použít nižší dávky serotoninu.

Druhý u morčat zkoumaný mediátor – acetylcholin – se nám jeví jako nejvýhodnější

z testovaných látek. Reakce respiračního systému morčat byla přiměřená, zvyšovala se

úměrně s podanou dávkou acetylcholinu a po podání poslední dávky (50 µg/kg) byl

rozdíl v hodnotách plicní rezistence mezi kontrolní a senzibilizovanou skupinou

signifikantní. Takto vyvolaná bronchokonstrikce je optimální a zvolený model by bylo

možné použít např. pro testování bronchoprotektivních látek.

Na třetí mediátor – histamin – morčata reagovala podle předpokladu velmi citlivě

a odpověď byla úměrná podané dávce. Překvapivě se nám ale nepodařilo při žádné

z dávek prokázat signifikantní rozdíl mezi senzibilizovanými a nesenzibilizovanými
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zvířaty. Možné vysvětlení je podobné jako u podání serotoninu – respirační trakt morčat

je k histaminu velmi vnímavý a reakce na histamin byla tak bouřlivá, že se ztratil rozdíl

mezi kontrolní a senzibilizovanou skupinou. I když podané dávky vycházely z odborné

literatury, je možné, že pro tento model by bylo vhodnější zvolit nižší. Rozptyl

naměřených hodnot sice nebyl extrémní, ale i zde by bylo možné použít skupiny

o větším počtu zvířat.

3. Ověření zvoleného modelu.

Navození zkoumaného modelu jsme u každého druhu ověřovali srovnáním

s kontrolní skupinou nealergických zvířat. Téměř ve všech případech byl v naměřených

hodnotách plicní rezistence patrný rozdíl mezi senzibilizovanými a nesenzibilizovanými

zvířaty s tím, že alergická zvířata byla na podávanou bronchokonstrikční látku citlivější

než zvířata kontrolní. Po podání nejvyšší dávky serotoninu 50 µg/kg potkanům Brown

Norway byl prokázán signifikantní rozdíl mezi skupinou kontrolní a skupinou

senzibilizovanou. Obdobně tomu bylo při podání acetylcholinu morčatům – po aplikaci

dávky 50 µg/kg byl pozorován signifikantní rozdíl mezi skupinou senzibilizovaných

a nesenzibilizovaných zvířat. Tyto dva modely proto považujeme za nejlepší

a použitelné do budoucna.
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VI. ZÁVĚR
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Výběr nejvhodnějšího zvířecího druhu a bronchokonstrikční látky pro realizaci

modelu alergického astmatu záleží na řadě faktorů. Pro optimalizaci zkoumaného

modelu jsme zjistili:

1. Po zhodnocení všech hledisek (ekonomické hledisko, náročnost práce se zvířaty,

etický aspekt, kvalita získaných výsledků) se nám jeví jako nejvhodnější použít

senzibilizované potkany kmene Brown Norway a serotonin jako

bronchokonstrikční mediátor. V tomto uspořádání pokusu jsme získali

homogenní výsledky a po podání dávky serotoninu 50 µg/kg byl prokázán

signifikantní rozdíl mezi senzibilizovanými a nesenzibilizovanými zvířaty.

2. Pokud bychom model realizovali na morčatech, bylo by nejvýhodnější zvolit

jako látku vyvolávající bronchokonstrikci acetylcholin. S ním získané výsledky

jsou homogenní a po podání dávky 50 µg/kg byl v našem pokusu prokázán

signifikantní rozdíl mezi skupinou senzibilizovaných a nesenzibilizovaných

zvířat.

3. Pro testování vlivu látek na H-receptory, kdy by byl pokus spojený s podáváním

histaminu, by bylo lepší použít morčata, která na tento mediátor velmi citlivě

reagují. Potkani jsou pro tento typ pokusů nevhodní.

4. Použitý model alergického astmatu byl dobře zvolen – jak u potkanů, tak

u morčat vedl k senzibilizaci a po challenge antigenem k odpovídající alergické

reakci. Reaktivita dýchacích cest byla u senzibilizovaných zvířat zvýšena oproti

kontrole a rozdíl v odpovědi závisel na použité bronchokonstrikční látce

(jedinou výjimkou bylo podání serotoninu u morčat). Reakce respiračního

systému se ve všech případech zvyšovala s podanou dávkou.
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