Téma diplomové práce Model alergického astmatu a hodnocení parametrů respiračních funkcí
Jméno studenta, studentky Hana Radová
Jméno vedoucího diplomové práce PharmDr. Jana Suchánková, PhD.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Hana Radová vypracovala svojí diplomovou práci na téma "Model alergického astmatu a hodnocení parametrů respiračních funkcí". Jedná se o experimentální diplomovou práci, jejímž hlavním cílem bylo zavedení nové metodiky. Studentka rychle a dobře zvládla základy práce in vivo s laboratorními zvířaty, je velmi pracovitá, spolehlivá a manuálně šikovná. Při zpracování výsledků a sepsání teoretického úvodu bez problémů spolupracovala se školitelem. Vzhledem k výše uvedenému počítáme s tím, že Hana Radová vypracuje na podobné téma i svoji rigorózní práci.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 24.května 2006

Podpis vedoucího diplomové práce